2017/8/28

1

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

00～～3636个月儿童中医药健康管理服务技术规范个月儿童中医药健康管理服务技术规范

1

关于做好2014年国家基本公共卫生服务项目工作的通知

国卫基层函〔2014〕321号

关于做好2014年国家基本公共卫生服务项目工作的通知

国卫基层函〔2014〕321号

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

2014-10-08

各省、自治区、直辖市卫生计生委、财政厅局、中医药管理局，新疆生产建设兵团卫生局、

财务局：

为做好2014年国家基本公共卫生服务项目工作，现就有关事宜通知如下：

一、提高经费标准调整优化服务项目

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

2014年人均基本公共卫生服务经费补助标准由30元提高至35元，按照“倾斜基层、优

化结构、突出重点、提高质量”的原则，国家基本公共卫生服务项目不增加新的服务类别，

重点巩固现有服务项目，进一步扩大服务覆盖面，提高服务规范程度，提高居民感受度。

加大对基层机构支持力度，农村地区新增人均5元经费全部用于村卫生室，城市地区新增经

费统筹用于社区卫生服务中心和服务站。新增经费使用和项目调整如下：

一是适当增加高血压、糖尿病患者规范管理目标人数，提高随访补助水平。

二是适当增加重性精神疾病（严重精神障碍）患者管理目标人数，提高随访补

助水平，增加患者随访次数。

三是适当提高村卫生室承担高血压、糖尿病、重性精神疾病（严重精神障碍）

患者和老年人健康管理任务（不包括实验室和辅助检查）比重。

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

四是提高村卫生室和社区卫生服务站开展健康教育、传染病和突发公共卫生事

件报告和处理、卫生监督协管服务补助水平。

五是适当降低健康档案服务项目补助水平，取消新建档案补助。暂不调整预防

接种、0-6岁儿童健康管理、孕产妇健康管理和中医药健康管理项目，对于由于

服务对象数量自然增加引起的所需经费的增加，通过减少健康档案补助经费加以

解决，不占用新增的人均5元经费。

二、明确2014年工作任务目标

——以县（区、市）为单位，居民健康档案规范化电子建档率达到70%以上。

——以乡镇（街道）为单位，适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率保持在90%以上。

——以县（区、市）为单位，3岁以下儿童系统管理率达到85%以上，7岁以下儿童健康管理率达到85%

以上。

——以县（区、市）为单位，孕产妇系统管理率达到85%以上。

——以县（区、市）为单位，65岁以上老年人健康管理率保持在65%以上。

——以县（区、市）为单位，高血压和糖尿病患者规范管理率分别达到38%和25%以上，全国规范管理

高血压患者人数达到 人以上 规范管理糖尿病患者人数达到 人以上

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

高血压患者人数达到8000万人以上，规范管理糖尿病患者人数达到2500万人以上。

——以县（区、市）为单位，按照“应管尽管”原则，将居家治疗重性精神疾病（严重精神障碍）患者

在知情同意的基础上全部纳入管理，全国管理人数达到350万人以上。

——各省（区、市）中医药健康管理服务目标人群覆盖率保持在30%以上。

——以县（区、市）为单位，政府办基层医疗卫生机构开展卫生监督协管服务的比例达到95%以上。

——合理确定乡镇卫生院和村卫生室任务分工，2014年原则上将48%左右的基本公共卫生服务任务交由

村卫生室承担，绩效考核后拨付相应资金。城市地区要根据社区卫生服务中心和服务站服务能力、服务

人口等实际，合理分配基本公共卫生服务项目任务及比重，根据实际服务量拨付资金。

三、加强项目管理

（一）加强项目宣传和培训。各地要通过多种媒体平台宣传基本公共卫生服务项目，

基层医疗卫生机构要在辖区和机构内显著位置公示项目免费政策、服务内容等，提高居民

对项目的知晓率。要进一步加强人员培训，创新培训方式，提高培训针对性，注重培训实

效，充分发挥行业组织作用，扩大培训覆盖面，提高行政管理人员的管理能力和基层医务

人员的服务技能。

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

（二）强化资金管理。2014年中央将继续对各地给予补助，地方各级财政部门要足额

安排补助资金。省级财政部门要统筹使用中央补助资金，加大对困难地区支持力度。要进

一步加快资金拨付进度，采取“先预拨、后结算”等方式，提高资金使用效率。加强项目

资金监管，确保专款专用，严禁截留和挪用。县区级要完善资金支付方式，合理确定各项

服务补助标准，根据基层医疗卫生机构提供的服务数量、质量，在绩效考核后安排和拨付

资金，不得简单地按照机构人员和支出水平核拨资金。

2017/8/28

2

（三）完善服务模式和项目管理方式。各地要结合全科医生制度建设，推广以全科医生

为核心的团队服务、签约服务，将基本公共卫生服务与日常医疗服务相结合，以服务对象

（包括流动人口）为中心，提供综合、连续、动态的健康管理服务。进一步健全专业公共

卫生机构和中医医疗机构与基层医疗卫生机构协作机制，发挥其在宏观人群管理、疾病监

测、数据分析、培训指导、绩效考核等方面的作用和优势。积极探索采取政府购买服务项

目管理方式。

（四）加强绩效考核 各地要进 步健全基本公共卫生服务项目考核机制 将考核作

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

（四）加强绩效考核。各地要进一步健全基本公共卫生服务项目考核机制，将考核作

为加强项目管理和推动任务落实的一项基础性、常规性工作。强化县区级考核，合理确定

任务目标，细化和量化考核内容和标准，加强考核结果应用，实行考核结果与资金拨付挂

钩。省市两级要对县区级考核情况进行抽查复核。

附件：2014年国家基本公共卫生服务项目一览表

国家卫生计生委

财政部

国家中医药管理局

2014年9月19日

国家基本公共卫生服务项目一览表国家基本公共卫生服务项目一览表

序号 类别 服务对象 项目及内容

一 建立居民健康档案
辖区内常住居民，包括居住半
年以上非户籍居民

1.建立健康档案

2.健康档案维护管理

二 健康教育 辖区内居民

1.提供健康教育资料

2.设置健康教育宣传栏

3.开展公众健康咨询服务

4.举办健康知识讲座

5.开展个体化健康教育

1 预防接种管理

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

三 预防接种
辖区内0～6岁儿童和其他重点
人群

1.预防接种管理

2.预防接种

3.疑似预防接种异常反应处理

四 儿童健康管理 辖区内居住的0～6岁儿童

1.新生儿家庭访视

2.新生儿满月健康管理

3.婴幼儿健康管理

4.学龄前儿童健康管理

五 孕产妇健康管理 辖区内居住的孕产妇

1.孕早期健康管理

2.孕中期健康管理

3.孕晚期健康管理

4.产后访视

5.产后42天健康检查

六 老年人健康管理 辖区内65岁及以上常住居民

1.生活方式和健康状况评估

2.体格检查

3.辅助检查

4.健康指导

国家基本公共卫生服务项目一览表国家基本公共卫生服务项目一览表

序号 类别 服务对象 项目及内容

三 预防接种
辖区内0～6岁儿童和其
他重点人群

1.预防接种管理

2.预防接种

3.疑似预防接种异常反应处理

1 新生儿家庭访视

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

四
儿童健康管
理

辖区内居住的0～6岁儿
童

1.新生儿家庭访视

2.新生儿满月健康管理

3.婴幼儿健康管理

4.学龄前儿童健康管理

十一
中医药健康
管理

辖区内65岁及以上常住
居民和0～36个月儿童

1.老年人中医体质辨识

2.儿童中医调养

0～36个月儿童中医药健康管理服务技术规范

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

一、概述一、概述

小儿具有生机旺盛而又稚嫩柔软的生理特点

 生机蓬勃，发育旺盛

 脏腑娇嫩，形气未充

 “发病容易，传变迅速”而又“脏气清灵，易趋康复”。

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

0～36个月儿童中医药健康管理服务主要是

 针对小儿的生理病理特点和主要健康问题，

 通过对家长开展中医饮食起居指导、传授中医穴位按揉方法，改

善儿童健康状况，促进儿童生长发育。

11

二、服务流程图及说明二、服务流程图及说明

12月龄

6月龄 中医饮食起居指导；

传授摩腹和捏脊方

法

根据儿

童不同

月龄对

家长进

6、12月龄

中医饮食起居指导；

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

12

36月龄

30月龄

24月龄

18月龄
家长进

行儿童

中医药

健康指

导

18、24月龄

30、36月龄

传授按揉迎香穴、

足三里穴方法

中医饮食起居指导；

传授按揉四神聪穴

方法

2017/8/28

3

（一）预约儿童家长

在儿童6、12、18、24、

30、36月龄时，结合儿

（二）儿童中医
饮食起居指导

根据不同月龄儿童的特

（三）传授中医
穴位按揉方法

在儿童6、12月龄时，向家长传

授摩腹和捏脊的方法

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

童健康体检和预防接种

的时间，预约儿童家长

来基层医疗卫生机构接

受儿童中医药健康指导。

点，向家长提供儿童中

医饮食调养、起居活动

指导。 在18、24月龄时，向家长传授按

揉迎香、足三里穴的方法

在30、36月龄时，向家长传授按

揉四神聪穴的方法。

13

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

三、儿童中医保健方法和技术三、儿童中医保健方法和技术三、儿童中医保健方法和技术三、儿童中医保健方法和技术

14

（一）饮食调养（一）饮食调养

1. 养成良好的哺乳习惯，尽量延长夜间喂奶的间隔时间。

2. 养成良好饮食习惯，避免偏食，节制零食，按时进食，

提倡“三分饥”，防止乳食无度。

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

3. 食物宜细、软、烂、碎，而且应品种多样。

4. 严格控制冷饮，寒凉食物要适度。

（二）起居调摄（二）起居调摄

 1. 保证充足的睡眠时间，逐步养成夜间睡眠、白天活动的作息习惯。

 2. 养成良好的小便习惯，适时把尿；培养每日定时大便的习惯。

 3. 衣着要宽松，不可紧束而妨碍气血流通，影响骨骼生长发育。

 4 春季注意保暖 正确理解“春捂” 夏季纳凉要适度 避免直吹

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

 4. 春季注意保暖，正确理解 春捂 ；夏季纳凉要适度，避免直吹

电风扇，空调温度不宜过低；秋季避免保暖过度，提倡 “三分寒”，

正确理解“秋冻”；冬季室内不宜过度密闭保暖，应适当通风，保持

空气新鲜。

 5. 经常到户外活动，多见风日，以增强体质。

16

（三）推拿方法（三）推拿方法

1. 摩腹

 （1）位置：腹部。

 （2）操作：操作者用手掌掌面或示指、中指、环指的指面附着于小儿

腹部，以腕关节连同前臂反复做环形有节律的移动，每次1～3分钟。

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

腹部，以腕关节连同前臂反复做环形有节律的移动，每次1 3分钟。

 （3）功效：具有改善脾胃功能，促进消化吸收的作用。

17

 2. 捏脊

 （1）位置：背脊正中，督脉两侧的大椎至尾骨末端处。

 （2）操作：

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

18

2017/8/28

4

 捏脊疗法又称“捏积疗法”，是中医儿科外治疗法之一，因推拿部

位在脊柱，故称为“捏脊”，同时捏脊疗法因经常治疗小儿食积、

积滞、疳积等消化系统疾病，又称为“捏积”。

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

 操作者用双手的中指、环指和小指握成空拳状，示指半屈，拇指伸直并对准示指的前

半段。

 施术从长强穴开始，操作用双手示指与拇指合作，在示指向前轻推患儿皮肤的基础上

与拇指一起将长强穴的皮肤捏拿起来，然后沿督脉两侧，自下而上，左右两手交替合

作，按照推、捏、捻、放、提的前后顺序，自长强穴向前捏拿至脊背上端的大椎穴捏

一遍。如此循环，根据病情及体质可捏拿4～6遍。

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

 从第2遍开始的任何一遍中，操作者可根据不同脏腑出现的症状，采用“重提”的手法，

有针对性的刺激背部的脏腑俞穴，以便加强疗效。

 在第5遍捏拿儿童脊背时，在儿童督脉两旁的脏腑俞穴处，用双手的拇指与示指合作分

别将脏腑俞穴的皮肤，用较重的力量在捏拿的基础上，提拉一下。

 捏拿第6遍结束后，用双手拇指指腹在儿童腰部的肾俞穴处，在原处揉动的动作中，用

拇指适当地向下施以一定的压力，揉按结合（见图2）。

 （3）功效：具有消食积、健脾胃、通经络的作用。

捏脊疗法因操作部位容易定位、手法不复杂，是

小儿推拿的入门级，而疗效又非常好，是爸妈必

备技能之一。

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

备技能之

 捏脊疗法是根据中医基本理论（所以也需要辨证应用，并非普遍适

用），通过捏拿小儿脊背（督脉），振奋小儿全身的阳气，推动周身

气血的运行，达到治疗的目的。除了上述督脉的治疗作用外，由于足

太阳膀胱经的循行路线位于督脉两旁，因此在捏拿小儿脊背的时候，

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

足太阳膀胱经也得到刺激。

 这条经脉分布着与人体内部脏腑解剖部位相邻近的脏腑腧穴，通过对

这些背腧穴的良性刺激（重点捏拿），可以调整相应的脏腑功能，如

脾腧、胃俞等。

1.捏脊疗法适应症1.捏脊疗法适应症

 捏脊疗法的优势在于消化系统和呼吸系统，改善宝宝脾胃功能，增强体质，

提高免疫力。治疗消化系统疾病，例如厌食、腹泻、便秘、腹胀、功能性腹

痛、营养不良等。呼吸系统如反复呼吸道感染、哮喘缓解期，以及小儿夜啼

等。对于宝宝体质的增强，体质偏颇的调整也有很好的疗效。

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

 没有一种疗法可以治疗所有疾病，并非所有宝宝都适合长期的捏脊疗法。因

捏脊有振奋阳气的作用，一般手法应用为补法，所以实热体质的宝宝（可请

中医生辨别体质），并不适合长期应用捏脊疗法来进行保健。

 虽然捏脊治疗没有明显的年龄限制，成人也可以捏脊，但是小于6岁的宝宝疗

效会比较好，大宝宝需要增加手法力度和操作遍数。

2.2.捏脊疗法操作时间、部位捏脊疗法操作时间、部位2.2.捏脊疗法操作时间、部位捏脊疗法操作时间、部位

 治疗时间及疗程：

 根据中医理论，小儿捏脊的 佳操作

时间是早晨。其次是上午-下午-晚上。

 每日治疗1次，连续5-7天为一个疗程，

休息2-7天后可进行下一疗程。

 操作部位

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

 操作部位：

 宝宝背部正中，从长强穴（龟尾）到

大椎穴，见附图。

 提捏常用穴位：

 脾俞穴、

 胃俞穴、

 肾俞穴、

 大椎穴、

 肺俞穴

2017/8/28

5

常用配穴常用配穴

穴位 位置

肺俞穴 第3胸椎棘突下，旁开1.5寸，

心俞穴 第5胸椎棘突下，旁开1.5寸，

膈俞穴 第7胸椎棘突下，旁开1.5寸

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

肝俞穴 第9胸椎棘突下，旁开1.5寸

脾俞穴 第11胸椎棘突下，旁开1.5寸

胃俞穴 第12胸椎棘突下，旁开1.5寸

三焦俞 第1腰椎棘突下,旁开1.5寸。

肾俞穴 第2腰椎棘突旁开1.5寸.

大椎穴 第7颈椎棘突下凹陷中。

穴位 位置

肺俞穴 第3胸椎棘突下，旁开1.5寸，

心俞穴 第5胸椎棘突下，旁开1.5寸，

膈俞穴 第7胸椎棘突下，旁开1.5寸

肝俞穴 第9胸椎棘突下，旁开1.5寸

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

脾俞穴 第11胸椎棘突下，旁开1.5寸

胃俞穴 第12胸椎棘突下，旁开1.5寸

三焦俞 在第1腰椎棘突下,旁开1.5寸。

肾俞穴 在第2腰椎棘突旁开1.5寸.

大椎穴 第7颈椎棘突下凹陷中。

3.捏脊疗法基本手法3.捏脊疗法基本手法
 小儿捏脊有两种手法，二指捏法和三指捏法。

 三指捏法：以拇指横抵于皮肤，食指、中指置于拇指前方的皮肤处，以三指指腹相对

用力捏拿皮肤，两手交替向前捻动。同时拇指向上推移，从龟尾至大椎为一遍，如此

反复捏拿。

 二指捏法：双手腕关节略向尺侧偏斜，食指中节桡侧横抵于皮肤，拇指置于食指前方

的皮肤处 以拇指 食指捏拿皮肤 两手交替向前捻动 从下至上 龟尾（长强穴）

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

的皮肤处，以拇指、食指捏拿皮肤，两手交替向前捻动，从下至上，龟尾（长强穴）

至大椎为一遍，如此反复，捏拿6遍（大宝宝可以适当增减遍数）。

4.附加手法操作4.附加手法操作

 小儿捏脊疗法有非常多的内容，本期先简单介绍入门级手法，后面追

加高级手法及穴位，总之手法和穴位是取效的关键。但是按照上面的

做法，爸妈还是可以保证一般疗效的，如果急性起病或治疗初起可以

先请小儿推拿医生治疗，后面再回家进行爸妈家庭保健。

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

 本期附加“重提”和“揉按”的提拿手法，不用想得很高大上，重提

就是“力量重”+“向上提”，揉按就是“向下揉”。针对背部俞穴

进行，一般保健穴位（改善体质，增强免疫力）脾俞、胃俞、肾俞，

在捏脊过程中可以重提脾俞、胃俞，捏脊结束后，揉按肾俞穴10次。

图1 捏脊手法示意 图2 捏脊操作示意

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

29

1

让宝宝俯卧于床上，背部

保持平直、放松。

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

用拇指指腹与食、中指指

腹相对合，在脊柱两侧自

长强穴(肛门后上3-5厘米

处)准备沿脊柱向上边推

2017/8/28

6

2

夹持脊柱两侧的肌肤，沿

着自长强穴(肛门后上3~5

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

厘米处)，拇指向前推动

3

从骶椎两侧边捏边向枕部

推动，一直推到大椎穴(颈

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

后平肩的骨突部位)，算做

捏脊一遍。

 第1-3遍：只捏。捏到大椎后向上提两下，反手用

2、3、4指尖贴脊柱向下抹，直至尾骨;接着捏起

尾骨上的肉开始第二遍......

 第4-5遍：捏起尾骨的肉向上提一下，然后每捏两

下提一下，即一二提，一二提……提到肋骨就不

要提了，按老办法一直捏上去到大椎再反手下来。

 要点：

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

 1.捏到大椎一定要提两下。

 2.到大椎后一定要向下抹。

 3.第四五遍尾椎第一把就要提，提到肋骨就不要

提了。

 4.捏完五遍后，要用手掌从上向下来回搓几遍，

令其后背发红发热。

 5. 后还要在尾骨上拍三下。

(1)开始做时手法宜轻巧，以后逐渐加重，

使小儿慢慢适应。

(2)要捏捻，不可拧转。

(3)捻动推进时，要直线向前，不可歪斜。

(4)每天捏一次、连续7～10天为一疗程。疗

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

效出现较晚的宝宝可连续做两个疗程。

(5) 捏脊疗法适于半岁以上到7岁左右的宝

宝。年龄过小的宝宝皮肤娇嫩，掌握不好力

度容易造成皮肤破损;年龄过大则因为背肌较

厚，不易提起，穴位点按不到位而影响疗效。

3. 穴位按揉

（1）足三里穴

 ①位置：在小腿前外侧，当犊鼻下3寸，距

胫骨前缘一横指处（见图3）。

 图3 足三里穴位置示意

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

 图3 足三里穴位置示意

 注：图中黑点为足三里穴

 ②操作：操作者用拇指端按揉，每次1～3

分钟。

 ③功效：具有健脾益胃、强壮体质的作用。

35

（2）迎香穴

 ①位置：在鼻翼外缘中点旁，当

鼻唇沟中（见图4）

 图4 迎香穴位置示意

 注：照片中白点为迎香穴

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

 注：照片中白点为迎香穴

 ②操作：双手拇指分别按于同侧

下颌部，中指分别按于同侧迎香

穴，其余3指则向手心方向弯曲，

然后使中指在迎香穴处做顺时针

方向按揉，每次1～3分钟。

 ③功效：具有宣通鼻窍的作用。36

2017/8/28

7

（3）四神聪穴

 ①位置：在头顶部，百会前后左右各旁开1寸处，共4穴（见图5）。

 ②操作：用手指逐一按揉，先按左右神聪穴，再按前后神聪穴，每次

1～3分钟。

 ③功效：具有醒神益智的作用。

 图5 四神聪穴位置示意

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室

图 神聪穴位 示

 注：图中黑点为四神聪穴

37

4. 注意事项

（1）根据需要准备滑石粉、爽身粉或冬青膏等介质。

（2）操作者应双手保持清洁，指甲修剪圆润，防止操作时划伤小儿皮肤。

（3）天气寒冷时，要保持双手温暖，可搓热后再操作，以免凉手刺激小儿，造成紧张，

影响推拿。

（4）手法应柔和，争取小儿配合。

（5）局部皮肤破损、骨折不宜按揉。

广西名中广西名中医医王力宁王力宁教教授授学术传学术传承工作室承工作室